3. Naturæ proprium appellavit, animi in peccatum ex infirmitate a transgressione proclives affectus; quod Dominus ne carnis quidem ratione natura habuit, qui et carne essentialiter esset a peccato immunis.

B

#### QUÆSTIO XXII.

Si in sæculis postea venturis ostendet Deus suas divitias<sup>67</sup>; quomodo fines sæculorum in nos devenerunt<sup>68</sup>?

Responsio.

Qui omnium rerum creatarum, tum earum quas oculis usurpamus, tum quæ visus aciem fugiunt, solo voluntatis nutu substantiam condidit, ante omnia 45 sæcula, ipsamque rerum conditarum substantiam editam, qua nemo verbis explicet ratione, super quam benignum de iis consilium habuit: in eo scilicet positum, ut et ipse immutabiliter per veram in persona unionem, naturæ humanæ commisceretur, nullaque ejus qualitatis labe mutatione, humanam sibi naturam copularet: ut et idem ipse, qua et novit ratione homo fieret; ac secum uniendo hominem, Deum consecraret; sapienter utique sæcula partitus, ac discernens: alia, quibus actu, reque ipsa homo fieret; alia, quibus itidem actu hominem Deum faceret. Per quæ igitur sæcula præfinitum erat ut ipse homo fieret, horum fines in nos occurrerunt; divina præfinitione ac decreto, per incarnationem eventum sortito. Idque cum dispexisset divinus Apostolus, præfinitionis sæculorum ut Deus homo fieret, consilii finem intuens, per ipsam Dei ac Verbi incarnationem, in nos occurrisse ait fines sæculorum: non quæ a nobis simpliciter intelligantur, sed quod ea, per quæ reipsa assumpti corporis peragendum erat mysterium, secundum Dei præfinitionem, finem acceperunt.

D

Quia igitur præfinita sæcula secundum decretum ut Deus homo actu fieret, in nobis finem acceperunt, Deo id vere operante atque implente, quod perfectus homo factus est; sæcula alia ventura jam expectemus necesse est, ut mystica actu atque arcana deificatione homines potiantur: per quæ Deus excellentes divitias bonitatis suæ in nos estensurus est, eos, qui digni sint, perfecte deitate donando. Nam si ipse mysticæ operationis, ut homo fieret, accepit finem, omnibus modis, uno duntaxat

Finis - in  
in successione  
of reason.

<sup>67</sup> Ephes. i, 17, 18. <sup>68</sup> I Cor. x, 11.

\* Naturæ lapsæ, pro qua inolevit vitium.

dempto peccato, nobis factus similis, descendens-  
que in inferiores partes terræ, ibi hominem peccati  
tyrannide absolvit : omnino etiam futurum, ut dei-  
ficandi hominis mysticæ operationis finem accipiat,  
modis omnibus (si unam duntaxat ac simplicem  
cum eo essentiæ rationem excipias) hominem red-  
dens sibi similem, ac super omnes cœlios sublimem  
constituens, quo gratiæ natura magnitudo, ob im-  
mensam bonitatem, in terra versantem provocat  
hominem. Quod mystice docens magnus Apostolus,  
ait 46 fore ostendendas in sæculis postea venturis  
super nos excellentes divitias bonitatis Dei super nos.  
στολος φησὶν ἐν τοῖς αἰῶσι τοῖς ἐπερχομένοις τὸν  
τοῦ Θεοῦ χρηστότητος δειχθήσεσθαι.

Nos quoque igitur sæcula dividamus, et tribua-  
mus, alia quidem, mysterio divinæ incarnationis,  
alia vero, gratiæ humanæ deificationis; compe-  
riemusque, alia proprium nacta finem; alia, necdum  
advenisse. Et, ut summa dicam; tempora alia, ad  
Dei ad homines descensum spectant; alia, ad ho-  
minum ad Deum ascensum. Ita dum intelligamus,  
divinarum Scripturarum obscuro minime offende-  
mus, quasi sibi ipsum opponi, idemque contrarie  
efferre divinum Apostolum putemus.

Sive potius, quia omnium sæculorum et princi-  
pium et medium et finis est, tum præteritorum,  
tum eorum quæ sunt et futura sunt, Dominus noster  
Jesus Christus; merito in nos occurrit secundum  
fidem potentia, qui secundum speciem actu per  
gratiam sæculorum finis futurus est, in eorum, qui  
digni erunt, deificatione.

Aut rursus, quia alia agendi, alia patiendi ratio  
est; mystice scilicet ac sapienter præteritis sæculis  
atque futuris, agendi rationem ac patiendi divisit  
divinus Apostolus. Puta carnis sæcula, in quibus  
nunc vivimus (novit enim Scriptura etiam tem-  
poralia sæcula, juxta illud : *Et laboravit in sæ-  
culum, et vivet in finem* <sup>69</sup>), agendi proprietatis  
sæcula sunt : futura autem spiritus sæcula post  
præsentem vitam, patiendæ tempora sunt immuta-  
tionis. Hic igitur, ut quibus sit dedita actio, in  
finem sæculorum occurrimus, finem nanciscente  
qua agimus et operamur facultate : in sæculis au-  
tem postea venturis, immutationem patiendo, qua  
deitate donemur, non agimus, sed patimur ; idque  
in causa est, cur deificari nunquam desinamus.  
Natura enim tunc futura superior passio ac affectio,  
nullamque rationem habet, qua illa in infinitum  
deificatio, eorum qui illam passuri sint, certo ullo  
limite finiatur. Agimus enim nos, qua tum natura  
rationis facultatem virtutum effectricem in actu  
exercitam habemus, tum mentis vim, omnis scientiæ  
capacem, omnem absolute eorum quæ existant at-  
que noscuntur, naturam pervadentem, cunctaque  
retro se sæcula relinquentem : patimur vero, cum  
eorum quæ ex non entibus sunt (id est creatorum)

Α σθῆναι μυστικῆς ἐνεργείας εἴληφε πέρας, κατὰ  
πάντα τρόπον χωρὶς μόνης ἀμαρτίας ἡμῶν ὁμοιωθεὶς,  
καὶ εἰς τὰ κατώτερα μέρη τῆς γῆς καταβάς, ἐνθα  
τὸν ἄνθρωπον ἀπεώσατο τῆς ἀμαρτίας ἢ τυραννίς ·  
πάντως καὶ τῆς ἐπὶ τῷ θεωθῆναι τὸν ἄνθρωπον μυσ-  
τικῆς ἐνεργείας λήψεται πέρας, κατὰ πάντα τρό-  
πον, χωρὶς μόνης δηλονότι τῆς πρὸς αὐτὸν κατ' οὐ-  
σίαν ταυτότητος, ὁμοιώσας ἑαυτῷ τὸν ἄνθρωπον, καὶ  
ὑπεράνω πάντων τῶν οὐρανῶν ἀναβήσας · ἐνθα τὸ  
τῆς χάριτος φύσει μέγεθος ὑπάρχον προκαλεῖται διὰ  
τὴν ἀπειρίαν τῆς ἀγαθότητος τὸν κάτω κείμενον  
ἄνθρωπον. "Ὅπερ μυστικῶς διδάσκει ὁ μέγας Ἀπό-  
στολος ἐν ἡμῖν [Fr. εἰς ἡμᾶς] ὑπερβάλλοντα πλοῦτον τῆς